

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง ชี้แจงผลประกอบการบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") และบริษัทย่อย ได้นำส่งงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 พร้อมชี้แจงผลประกอบการของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

### ผลประกอบการสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (ไตรมาสที่ 3)

#### รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 2,075 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.1 เนื่องจากการเติบโตของยอดขายต่อร้านเดิมของร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ (Same Store Sales) ลดลงร้อยละ 3.2 และ 7.2 ตามลำดับ จากการชะลอตัวของภาคบริโภคในประเทศ รวมถึงการเติบโตของยอดขายต่อร้านเดิมของธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศที่ลดลงร้อยละ 21.0 เนื่องจากการแข่งขันที่สูงขึ้นของธุรกิจร้านอาหารและสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในประเทศสิงคโปร์

รายได้จำแนกตามช่องทางการจัดจำหน่าย	ไตรมาส 3 ปี 2560	ไตรมาส 3 ปี 2559	เปลี่ยนแปลง บาท
ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ	1,615	1,652	(37)
ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่	231	233	(1)
ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ	219	225	(6)
อื่น ๆ	10	9	0
รวม	2,075	2,119	(44)

#### กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

ในไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) ตามงบการเงินเป็นจำนวน 260 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาทหรือลดลงในอัตราร้อยละ 2.0 โดยยังคงมีอัตราการทำกำไร EBITDA เท่ากับช่วงเดียวกันกับปีก่อนที่อัตราร้อยละ 12.5 ซึ่งเป็นผลจากความสามารถในควบคุมต้นทุนการผลิตที่ดีขึ้น ถึงแม้ว่าบริษัทจะมีค่าใช้จ่ายในการขายและในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนถึง 26 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 3.3) ซึ่งสาเหตุหลักมาจากรายจ่าย

พนักงานที่เพิ่มขึ้นจากการปรับค่าแรงขั้นต่ำและการจ้างงานเพิ่มขึ้นจากการขยายสาขา รวมทั้งค่าเช่าที่เพิ่มขึ้นจากสาขาเดิมบางส่วนและการขยายสาขาใหม่

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	ไตรมาส 3 ปี 2560	ไตรมาส 3 ปี 2559	เปลี่ยนแปลง บาท	%
EBITDA ตามงบการเงิน	260	265	(5)	(1.9)
อัตราการทำกำไร EBITDA (ร้อยละ)	12.5	12.5		0.0

### กำไรสุทธิ

ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม 144 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.6 ส่งผลให้อัตราการทำกำไรเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.7 เป็นร้อยละ 6.9

กำไรสุทธิ	ไตรมาส 3 ปี 2560	ไตรมาส 3 ปี 2559	เปลี่ยนแปลง บาท	%
กำไรสุทธิตามงบการเงิน	144	121	23	18.6
อัตราการทำกำไรสุทธิตามงบฯ (ร้อยละ)	6.9	5.7		1.2

### ผลประกอบการสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

#### รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและการให้บริการ จำนวน 5,706 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.6 โดยยอดขายของธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 จากการขยายสาขาในร้านอาหารและร้านเบเกอรี่ภายใต้แบรนด์ S&P โดยในช่องทางการจำหน่ายค้าปลีกในประเทศ มีอัตราการเติบโตลดลงเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.5 จากยอดขายที่ลดลงในซูเปอร์มาร์เก็ตและห้างค้าปลีก ตามที่กล่าวไปแล้วข้างต้น ทั้งนี้สัดส่วนของรายได้จากการขายและการให้บริการระหว่างในประเทศและต่างประเทศของ 9 เดือนแรกของปี 2560 เท่ากับ ร้อยละ 88.4 และร้อยละ 11.6 ตามลำดับ

รายได้จำแนกตามช่องทางการจัดจำหน่าย	9 เดือน ปี 2560	9 เดือน ปี 2559	เปลี่ยนแปลง บาท
ธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ในประเทศ	4,462	4,444	18
ธุรกิจขายส่งอาหารและเบเกอรี่	552	566	(14)
ธุรกิจร้านอาหารในต่างประเทศ	662	698	(36)
อื่น ๆ	30	30	(0)
รวม	5,706	5,738	(32)

### กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

ใน 9 เดือนแรกของ ปี 2560 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) ตามงบการเงินเป็นจำนวน 668 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 10.2 เนื่องจากในไตรมาส 2 ของปี 2559 บริษัทรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการขายเงินลงทุนในบริษัท เอสดีดีสิทธิบัตร(ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวนเงิน 84.5 ล้านบาท

ซึ่งหากพิจารณาถึงกำไรจากการดำเนินงานใน 9 เดือนแรกของ ปี 2560 เทียบกับ 9 เดือนแรกของปี 2559 บริษัทมีอัตราการทำกำไร EBITDA เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ร้อยละ 11.5 เป็น ร้อยละ 11.7

กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	9 เดือน ปี 2560	9 เดือน ปี 2559	เปลี่ยนแปลง บาท	%
EBITDA ตามงบการเงิน	668	744	(76.0)	(10.2)
อัตราการทำกำไร EBITDA (ร้อยละ)	11.7	13.0		(1.3)
EBITDA จากการดำเนินงานปกติ	668	660	8.0	1.2
อัตราการทำกำไร EBITDA (ร้อยละ)	11.7	11.5		0.2

### กำไรสุทธิ

ใน 9 เดือนแรกของ ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม 305 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.8 จากการรับรู้กำไรที่เกิดขึ้นครั้งเดียวจากการขายเงินลงทุนในบริษัท เอสดีดีสิทธิบัตร(ประเทศไทย) จำกัด ตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ซึ่งหากพิจารณาถึงกำไรสุทธิจากการดำเนินงานใน 9 เดือนแรกของ ปี 2560 พบว่ากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.8 ส่งผลให้อัตราการทำกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 4.9 เป็นร้อยละ 5.3

กำไรสุทธิ	9 เดือน ปี 2560	9 เดือน ปี 2559	เปลี่ยนแปลง บาท	%
กำไรสุทธิตามงบการเงิน	305	346	(41.0)	(11.8)
อัตราการทำกำไรสุทธิตามงบฯ (ร้อยละ)	5.3	6.0		(0.7)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ	305	283	22.0	7.8
อัตราการทำกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	5.3	4.9		0.4

### งบแสดงฐานะการเงินและงบกระแสเงินสด

ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 3,620 ล้านบาท โดยมาจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 96 ล้านบาท จากมูลค่าสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 ที่ 3,714 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์ระยะยาวยังอยู่ในระดับเดียวกับสิ้นปีที่แล้ว ซึ่งสาเหตุหลักมาจาก :

1. การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 70 ล้านบาท ซึ่งมาจากการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่ดีขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการติดตามลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระหนี้ได้มีประสิทธิภาพมากขึ้นและการบริหารจัดการเจ้าหนี้การค้าที่ดีขึ้น
2. การลดลงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าในกองทุนเปิดตราสารหนี้จำนวน 200 ล้านบาท
3. การเพิ่มขึ้นสินค้าคงเหลือ จำนวน 48 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของขนมไหว้พระจันทร์เพื่อเตรียมการขายในช่วงเทศกาลไหว้พระจันทร์

บริษัทมีหนี้สินรวม 1,280 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2560 ลดลง 13 ล้านบาท จากหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2559 จำนวน 1,293 ล้านบาท โดยมาจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 20 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน รวมถึงการลดลงของภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย ในขณะที่หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อยจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 81 ล้านบาท จาก 2,421 ล้านบาท เป็น 2,340 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินปันผล 378 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานสำหรับปี 2559 จำนวน 344 ล้านบาท โดยได้จ่ายเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2560 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนของปี 2560 จำนวน 34 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 13 กันยายน 2560

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานจำนวน 549 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73 ล้านบาทจากปีก่อนมาจาก (1) การเพิ่มขึ้นของกำไรก่อนหักภาษีจากการดำเนินการ จำนวน 21 ล้านบาท (ไม่รวมกำไรที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว) (2) การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 84 ล้านบาท (3) การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 88 ล้านบาท (4) การลดลงของเงินมัดจำระยะยาวและการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 33 ล้านบาทและ 50 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจ่ายจากการกิจกรรมลงทุนจำนวน 108 ล้านบาท มาจากเงินสดรับ-จ่ายจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 200 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสิทธิการเช่า จำนวน 294 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดจ่ายสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 385 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจาก (1) เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 8 ล้านบาท (2) เงินปันผลจ่ายจำนวน 375 ล้านบาท

จึงเรียนชี้แจงมาพร้อมนำส่งงบการเงิน เพื่อเผยแพร่แก่ผู้ลงทุนต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายกำธร ศิลาอ่อน)

กรรมการผู้จัดการใหญ่สายการผลิตและการเงิน  
บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)